
64 2ª feira | 07/Jul/2025 - Edição nº 11926

PARANÁ PREVIDÊNCIA

Resolução nº 181/2025 do Conselho Diretor da Paranaprevidência
O Conselho Diretor, no uso das atribuições que lhe confere o art. 29, do Estatuto 
da PARANAPREVIDÊNCIA, aprovado pelo Decreto Estadual 3.916/2023, de 06 
de novembro de 2023, conforme deliberação contida na Ata da Vigésima Quinta 
Reunião Ordinária, realizada em 02 de julho de 2025, Resolve: Aprovar a contratação 
por inexigibilidade, com fulcro no art. 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, da 
empresa Editora Globo S.A. (CNPJ: 04.067.191/0001-60), cujo objeto é a aquisição 
de 01 (uma) assinatura anual eletrônica do jornal Valor Econômico, no valor de R$ 
520,80 (quinhentos e vinte reais e oitenta centavos), nos termos do Parecer DJ/CJI 
nº 84/2025, conforme contido no protocolo nº 24.068.932-4.

Curitiba, 02 de julho de 2025.
Felipe José Vidigal dos Santos - Diretor-Presidente

89109/2025

Sociedades de Economia Mista

CEASA

 CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR  

DISPENSA LICITAÇÃO 048/2025 

PROTOCOLO: 24.163.823-5 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
aproximadamente 150 (cento e cinquenta) refeições, para o jantar de 
agradecimento em reconhecimento às conquistas e prêmios recebidos 
em 2024, pelo projeto Banco de Alimentos – Comida Boa. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, alínea II da Lei Federal nº 13.303/16. 
EMPRESA: BB3 FORMATURAS E EVENTOS LTDA - CNPJ - 
36.231.065/0001-95 
AUTORIZAÇÃO: 03/07/2025 – Valor: R$ 24.200,00 (vinte e quatro mil e 
duzentos reais). 
 

Eder Eduardo Bublitz 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  

 

 

89054/2025

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR 

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 070/2024 

PROTOCOLO: 22.862.011-4 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 056/2024 
OBJETO: Contratação de empresa de serviços advocatícios com pessoa 
jurídica especializado em direito tributário para CEASA/PR. 
CONTRATADA: L VERNALHA, LECHETA & ADVOGADOS 
ASSOCIADOS 
CLÁUSULA QUINTA – DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 
Altera-se o fiscal do contrato, a funcionária Sra. LUCIANA LEITE CUNHA. 
 

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente 
 
 

 

 

 89053/2025 

COHAPAR

 
Extrato dos Termos de Cooperação e Planos de Trabalho do 

 Programa Casa Fácil PR - VIDA NOVA   
Objeto: (...) viabilizar a implementação do PCFPR - Vida Nova – visando o 
atendimento de famílias, com fulcro na Lei Estadual nº 20.394/2020, Decreto 
Estadual nº 7.666/2021 e Decreto n.º 7.400/2024 (...).  

Protocolo Município Termo n.º UH/ 
Demanda 

Data de 
Assinatura 

23.843.372-0 Guapirama 118/TERM/2025 16/Aberta 01/07/2025 

23.850.442-2 Santo Inácio 127/TERM/2025 26/Aberta 01/07/2025 

23.846.495-1 Ivaí 128/TERM/2025 33/Aberta 03/07/2025 

24.116.292-3 Itapejara 
D´Oeste 126/TERM/2025 31/Aberta 01/07/2025 

Recursos: Não haverá repasse de recursos financeiros entre os partícipes. 
Vigência: 60 meses, contados a partir da assinatura. Autorização: Ata de RDE 
nº 029/2025 de 12/05/2025 e nº 036/2025 de 09/06/2025. 
 89204/2025

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
RESULTADO DA LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 19/2025 

Protocolo: 23.696.888-0. Tipo: Menor Preço. Objeto: aquisição de aparelhos 
telefônicos IP GIGABIT (modelos básico, intermediário e avançado) e cabos 
UTP CAT6 - 04 lotes. Vencedoras: LOTE 02: ORS ELETROELETRÔNICA E 
TELECOMUNICAÇÕES EIRLI (valor: R$ 30.520,00); LOTE 03: TECNOLOGIA, 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PARA TODOS EIRELI (valor: R$ 
17.999,90); LOTE 04: SUCESSO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (valor: R$ 
9.850,50). O LOTE 01 restou fracassado.
Adj./Homologação: 04/07/2025 (Mov. 354). Departamento de Licitação

89355/2025

 

 

 
 Extrato Termo de Apostilamento (1º) ao Contrato nº 7082/CONT/2024 

Edital LP nº 42/2023 - MDFe 
Protocolo: 24.021.066-5. Partes: COHAPAR e CONSTRUTORA 
IMPLANTEC LTDA. Objeto: Reajustar o valor da contratação, sem culpa da 
contratada, nos termos da IN nº 005/DIOB/2024, a partir de Maio/2025, 
mediante aplicação da variação do INCC de 7,5425667044%, apurado no 
período de Abril/2024 a Abril/2025. Valor: R$ 765.570,52.  Fundamento: 
Cláusula 12º do Contrato Original, RILC. Autorização: Ata de RD nº 
040/2025, de 23/06/2025. Recursos: Informação nº 518/2025 e DAD nº 
318/2025. Assinatura: 03/07/2025. 

 89465/2025 

COMPAGAS

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA 

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu ao Instituto Água e Terra (IAT) Licença Ambiental Simplificada 
referente ao ramal da Rede de Distribuição de Gás Natural para a Esteribras 
Esterilização a Óxido de Etileno, no município de Pinhais, no estado do Paraná. 
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA 

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu ao Instituto Água e Terra (IAT) Licença Ambiental Simplificada 
referente ao ramal da Rede de Distribuição de Gás Natural para a Maxxweld 
Conectores Elétricos, no município de São José dos Pinhais, no estado do 
Paraná. 

89189/2025

SANEPAR

3º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 42406. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
CN 246/20. EMPRESA: LWS COM. E SERV. EQUIP. P/ SANEAMENTO 
LTDA - OBJETO: LONDRINA E CAMBÉ - INSTALAÇÃO DE SISTEMA. 
REFERENTE A: RENOVAÇÃO. PRAZO: por mais 185 dias. SENDO: OF 392515, 
RENOVAÇÃO de R$ 351.952,28, recurso 329, criando OF 407083; ASSINADO 
EM: 25/06/2025.

89048/2025

Publicidade ao Quinto Termo de Compromisso e Responsabilidade formalizado 
entre a SANEPAR e o Município de Cornélio Procópio com Contrato de Programa 
nº 26/2012, vigente até 05/06/2048. Objeto: Estabelecer as condições para o 
fornecimento de materiais destinados à instalação de caixas d’água domiciliares 
em residências de famílias em situação de vulnerabilidade social, nas áreas urbanas 
do Município de CORNÉLIO PROCÓPIO, selecionadas por meio de processo 
conduzido em âmbito municipal, conforme critérios definidos pela Secretaria de 
Estado do Desenvolvimento Social e Família – SEDEF. Prazo de execução: 12 
meses a partir de 11/06/2025. Assinatura: 11/06/2025. Valor do 5º TCR: R$ 
55.393,89.

89047/2025

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 6742/2025, 
GPDAG/SISTEMAS METROPOLITANOS: Serviço de Recuperação em Fibra no 
RAP de 100m³ de Cerro Azul. Contratada VALISAN CONSTRUCAO CIVIL LTDA, 
valor R$ 162328,00, contrato nº 64577, data do contrato 01/07/2025.

89199/2025

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 6765/2025, GPDAG/SISTEMAS 
METROPOLITANOS: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
NOS EQUIPAMENTOS DE OSMOSE REVERSA MODELO OS10LXE. 
Contratada LABSTORE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA - EPP, 
valor R$ 21475,08, contrato nº 64546, data do contrato 27/06/2025.

89206/2025

CÓDIGO LOCALIZADOR:
426666425

Documento emitido em 07/07/2025 08:20:32.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11926 | 07/07/2025 | PÁG. 64

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


